1

中 国 防 痨 协 会

中防痨发［2022］7 号

中国防痨协会关于开展 2022 年“3·24”世界

防治结核病日主题系列宣传活动的通知

各省（自治区、直辖市）和新疆生产建设兵团防痨协会、疾病预

防控制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心），计划单列市防

痨协会，中国防痨协会各单位会员、分支机构，各医疗卫生机构、

学校、科研院所、企事业单位：

2022 年 3 月 24 日是第 27 个世界防治结核病日。国家卫生健

康委办公厅发布了“关于组织开展 2022 年世界防治结核病日宣

传活动的通知（国卫办疾控函[2022]55 号）”，活动主题为“生命

至上 全民行动 共享健康 终结结核”，旨在突出我国坚持生命至

上的理念，强化社会各界广泛参与，呼吁全社会积极行动起来，

携手终结结核病流行，共同捍卫人民群众的健康。为了积极响应

“通知”精神，充分发挥中国科协打造的“科创中国”-创新、创

业、创服务品牌效应，针对我国实现终结结核病目标面临的防控

形势，积极推广结核病控制新策略和新措施。在国家卫生健康委

疾病预防控制局的指导下，中国防痨协会联合各省防痨协会、疾

病预防控制机构、医疗卫生机构、企业和媒体等单位组织开展

2022 年“3·24”世界防治结核病日主题系列宣传活动。现将有关

2

事项通知如下：

一、活动目的

以世界防治结核病日主题宣传活动为契机，围绕宣传主题和

口号，通过线上线下多种形式，开展全国结核病防治系列宣传活

动，呼吁全社会积极行动起来，倡导政府，强化医疗卫生机构、

社会组织、企业和个人等广泛参与,推进结核病控制创新发展，提

高大众结核病防治知识核心信息知晓率，携手终结结核病流行。

二、宣传主题与口号

宣传主题：生命至上 全民行动  共享健康 终结结核

宣传口号：终结结核 必须控制结核潜伏感染和耐药结核病

三、活动时间

自通知发布起至 2022 年 3 月 31 日（各类形式的具体活动时

间，见下文）。

四、组织实施

主办单位：中国防痨协会、中国疾病预防控制中心结核病预

防控制中心、重庆智飞生物制品股份有限公司。

承办单位：各省（直辖市、自治区）防痨协会、疾病预防控

制中心（结核病防治所、公共卫生临床中心）。

协办单位：厦门致善生物科技股份有限公司；沈阳红旗制药

有限公司；杨森中国。

媒体支持单位：科技工作者之家、新华网、人民网、光明网、

健康报、中国家庭报、百度健康、丁香园等。

3

五、系列活动内容与时间

本次活动以国家卫生健康委办公厅发布的“关于组织开展

2022 年世界防治结核病日宣传活动的通知（国卫办疾控函

[2022]55 号）”为指导，结合我国结核病防治工作需要，采用线

上线下结合，开展

4

请各省积极组织设立分会场，共同参加主场论坛，实现主会

场和分会场宣传联动。会议将进行连线直播，并通过多个媒体平

台转播。

活动时间：3 月 24 日上午 9：00-12：00。

六、组织领导与管理

（一）请各有关加强组织领导，制定有关宣传计划，积极组

织动员有关单位和广大医疗卫生工作者及大众参与各项活动；

（二）积极组织做好媒体宣传工作，扩大宣传覆盖面和宣传

效果等。

七、其他事项

（一）为了及时总结经验，进一步扩大宣传效果。各省活动

5

闫承笈手机同微信号：18610622855

电子信箱：cata_1933@126.com

活动咨询 QQ 群：955484588

附件：第四届全国结核病防治知识网络竞赛活动方案

                              中国防痨协会

2022 年 3 月 7 日

mailto:cata_1933@126.com

6

附件：

第四届全国结核病防治知识网络竞赛活动方案

2022 年 3 月 24 日是第 27 个世界防治结核病日，为了积极

响应国家卫生健康委办公厅发布的“关于组织开展 2022 年世界

防治结核病日宣传活动的通知”精神，面对我国结核病防控形

势和任务目标，在国家卫生健康委疾病预防控制局的指导下，

中国防痨协会联合各省防痨协会、疾病预防控制机构、医疗卫

生机构、企业和媒体等单位组织开展 “终结结核 必须控制结

核潜伏感染和耐药结核病”为口号的系列宣传月活动，以提高

全民结核病防治知识知晓率。本次活动采用“线上学习+网络竞

赛+满分激励”的形式，启动第四届全国结核病防治知识网络竞

赛活动。

一、宣传主题与口号

宣传主题：生命至上 全民行动共享健康 终结结核；

宣传口号：终结结核 必须控制结核潜伏感染和耐药结核

病。

二、竞赛时间

2022 年 3 月 7 日-3 月 31 日。

三、参赛规则

请参赛者登录中国防痨协会官网 http://www.cata1933.cn/

或手机关注“中国防痨协会”、“结核那些事儿”、“胸科之

窗”微信公众号，点击链接进入竞赛网页。主要内容包括：

（一）知识竞赛版块

7

8

（三）优秀个人奖 600 名：医疗卫生人员和公众各 300

名。各省指标由中国防痨协会秘书处按照各省参赛人数比例确

定，由各省随机抽选或推选。

（四）满分证书：本次大赛答题满分者实时获得《中国防

痨协会第四届全国结核病防治知识网络竞赛》优秀成绩电子证

书。

五、表扬与通报

中国防痨协会将对本次活动发布优秀单位和个人表扬通

报，并为优秀组织奖和优秀团体奖获奖单位颁发奖牌，优秀个

人颁发证书；邀请获奖单位和个人代表参加全国学术大会和其

他全国宣传活动。

六、参赛平台

中国防痨协会官网 http://www.cata1933.cn/或手机关注

“中国防痨协会”、“结核那些事儿”、“胸科之窗”微信公

众号，点击链接进入竞赛网页。

微信公众号二维码：

9